



Município de Serranópolis do Iguaçu

Estado do Paraná

INFORMAÇÃO

Em referência à busca de preços com o objetivo de encaminhar o processo licitatório para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER A SEREM REALIZADOS NOS VEÍCULOS LEVES E VANS/AMBULÂNCIAS QUE COMPÕE A FROTA MUNICIPAL**; eu, Volnei Altissimo, de matrícula nº 401251, servidor comissionado do Município de Serranópolis do Iguaçu, informo o que segue.

1) Pesquisa de preços em aquisições e contratações similares de outros entes públicos através da ferramenta de pesquisa CGMS TECNOLOGIA.

O levantamento de valores foi realizado por meio da ferramenta de pesquisa de preços BDS Sistemas (<https://app.cgmstecnologia.com.br/>) onde foram identificados resultados de licitações de diversos órgãos públicos e outras fontes como: Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE PR), Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos, Portal de Compras Públicas, Licitanet, Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL, Portal da Transparência-CGU-NFE, Compras Net e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), sendo utilizados na análise de cotação com a razão social: A. R. LIMA LTDA, conforme documentação em anexo.

2) Pesquisa de preços direta com fornecedores

Não foi feita pesquisa direta com fornecedores, sendo que se trata de serviços comuns que são de uso constante pelos órgãos públicos e assim de fácil busca de preços para o Mapa de Cotações.

3) Considerações gerais:

Declaro que fui responsável pela emissão do relatório de análise de cotações nº 129/2024 e anexo nº 139/2024.

Desta forma, torna-se possível a formação de preço máximo do processo a partir do Relatório de Análise de Cotações nº 129/2024 e anexo nº 139/2024.

Serranópolis do Iguaçu, 15 de julho de 2024.


Volnei Altissimo

Matrícula 401251

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

OBJETO																							
ALINHAMENTO BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER																							
LOTE	ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QTD.	CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ORÇÃOS)	LICITANET	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	BLL	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES DE PÚBLICAS	TCE PARANÁ	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE	PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	MENOR PREÇO POR ITEM	TOTAL	MÉDIA ARITMÉTICA	TOTAL	MEDIANA	TOTAL				
1	1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIA	UN	21	158,00	140,00	140,00	140,00	140,00	140,00	160,00	140,00	124,00	124,00	2.604,00	144,40	3.032,40	140,00	2.940,00				
1	2	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO POR RODA EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIA	UN	84	33,42	45,00	45,00	111,00	33,42	45,40	140,00	49,50	33,42	33,42	2.807,28	41,35	3.473,40	45,00	3.780,00				
1	3	SERVIÇOS DE CAMBAGEM POR RODA EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIAS.	UN	32	75,00	75,00	75,00	115,00	80,00	75,00	75,00	75,00	90,00	80,00	2.560,00	95,00	3.040,00	90,00	2.880,00				
1	4	SERVIÇOS DE CASTER POR RODA EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIAS.	UN	20	115,00	115,00	115,00	115,00	112,00	115,00	115,00	115,00	75,00	75,00	1.500,00	113,33	2.266,60	112,00	2.240,00				
2	1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEÍCULOS LEVES	UN	42	110,00	110,00	89,00	110,00	120,00	140,00	140,00	140,00	103,00	89,00	3.738,00	113,40	4.720,80	110,00	4.620,00				
2	2	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO POR RODA EM VEÍCULOS LEVES	UN	168	29,99	24,00	24,00	29,99	37,63	24,00	24,00	39,00	24,00	24,00	4.032,00	32,66	5.486,88	33,81	5.680,08				
2	3	SERVIÇOS DE CAMBAGEM POR RODA EM VEÍCULOS LEVES	UN	76	63,00	63,00	63,00	117,95	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	63,00	4.788,00	85,24	6.478,24	80,00	6.080,00				
2	4	SERVIÇOS DE CASTER POR RODA EM VEÍCULOS LEVES.	UN	66	73,00	73,00	73,00	122,14	85,00	124,10	73,00	73,00	73,00	73,00	4.818,00	101,06	6.669,96	103,57	6.835,62				
TOTAL:															R\$ 26.847,28	TOTAL:		R\$ 35.168,28	TOTAL:		R\$ 35.055,70	R\$ 35.168,28	

Handwritten signature or mark.

Município de Serranópolis do Iguacu ESTADO DO PARANÁ

PESQUISA REALIZADA
CONFORME
LEI 14.133/21 E IN 65/21

RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
031458	NÃO DEFINIDA	ALINHAMENTO BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
------	-------------------	----------------------	------------------

Anexo I		UN	144,40
Lote 001	SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIA	21,00	3.032,40
Item 001			

CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 158,00): Município de Lobato/PR - 76.970.367/0001-08 Nº --91/202310/12/2023 UN: UN QTDE: 150,00 VALOR: R\$ 158,00 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇOS DE ALINHAMENTO DE ÔNIBUS E VANS - TRASEIRO

LICITANET (R\$ 140,00): MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA/MT/MT Nº 7/202401102/04/2024 UN: Serviço QTDE: 50,00 VALOR: R\$ 140,00 **DESCRIÇÃO:** ALINHAMENTO VAN E MICRO ONIBUS

TCE PARANÁ (R\$ 140,00): MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES/PR Nº 004817620/09/2023 UN: Unidade QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 140,00 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇO DE ALINHAMENTO

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 160,00): [1702815] MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA/DF Nº 0773114/05/2024 UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 160,00 **DESCRIÇÃO:** GEOMETRIA \ ALINHAMENTO LINHA CAMINHONETE E VAN

BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 124,00): MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO/PR Nº 001/2024004/202418/03/2024 UN: UNIDADE QTDE: 100,00 VALOR: R\$ 124,00 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEÍCULOS MÉDIOS (VANS E CAMIONETES).

Anexo I		UN	41,35
Lote 001	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO POR RODA EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULANCIA	84,00	3.473,40
Item 002			

CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 33,42): Município de Terra Boa/PR - 75.793.786/0001-40 Nº 11/202408/02/2024 UN: UNID QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 33,42 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DOS VEICULOS VANS/RODA.

LICITANET (R\$ 45,00): MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA/SC/SC Nº 111/202311127/10/2023 UN: UN QTDE: 80,00 VALOR: R\$ 45,00 **DESCRIÇÃO:** BALANCEAMENTO VANS

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 33,42): MUNICIPIO DE TERRA BOA/PR Nº 0002309/02/2024 UN: Unidade QTDE: 280,00 VALOR: R\$ 33,42 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DOS VEICULOS VANS/RODA.

TCE PARANÁ (R\$ 45,40): MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS/PR Nº 00517113/09/2023 UN: Outras Unidades e Medidas QTDE: 30,00 VALOR: R\$ 45,40 **DESCRIÇÃO:** Serviços de balanceamento por roda para (Vans e Camionetas)

PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL (R\$ 49,50): PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR/PR Nº 000059/202319/09/2023 UN: UNIDADE QTDE: 35,00 VALOR: R\$ 49,50 **DESCRIÇÃO:** Balanceamento em veículo automotivo - Cambagem - vans

Anexo I		UN	95,00
Lote 001	SERVIÇOS DE CAMBAGEM POR RODA EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIAS.	32,00	3.040,00
Item 003			

BLL (R\$ 115,00): MUNICIPIO DE PARANAPOEMA/PR Nº 24//202465/202420/05/2024 UN: Unidade QTDE: 40,00 VALOR: R\$ 115,00 **DESCRIÇÃO:** Serviço de cambagem ? veículo van/ambulância

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 80,00): MUNICIPIO DE PILAR DO SUL/SP Nº 009210101/04/2024 UN: SERVICO QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 80,00 **DESCRIÇÃO:** CAMBAGEM DIANT VAN

BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 90,00): MUNICIPIO DE DORMENTES/PE Nº 029-PMD/2023066-PMD/202303/08/2023 UN: Unidade QTDE: 70,00 VALOR: R\$ 90,00 **DESCRIÇÃO:** CAMBAGEM EM EM VEÍCULOS MEDIOS AUTOMOTORES, UTILITÁRIOS, HILUX, D-20, L200, STRADA, VAN DUCATO, VAN MERCEDES BENZ, VAN MASTER RENAULT, AMBULÂNCIA FIAT DUCATO, AMBULÂNCIAS MERCED, AMBULÂNCIAS MASTER, ETC.

Anexo I		UN	113,33
Lote 001	SERVIÇOS DE CASTER POR RODA EM VEÍCULOS TIPO VAN/AMBULÂNCIAS.	20,00	2.266,60
Item 004			

LICITANET (R\$ 75,00): MUNÍCIPIO DE POÇO REDONDO/SE/SE Nº 5/202418/202422/02/2024 UN: Unid. QTDE: 600,00 VALOR: R\$ 75,00 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇO DE CAMBAGEM/CASTER DE VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS. (POR JOGO DE RODAS, TRASEIRO OU DIANTEIRO).

BLL (R\$ 153,00): MUNICIPIO DE PARANAPOEMA/PR Nº 24//202465/202420/05/2024 UN: Unidade QTDE: 40,00 VALOR: R\$ 153,00 **DESCRIÇÃO:** Serviço de caster ? veículo van/ambulância

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 112,00): MUNICIPIO DE ITUTINGA/MG Nº 000031243121/03/2024 UN: SERV QTDE: 150,00 VALOR: R\$ 112,00 **DESCRIÇÃO:** CASTER PARA VEICULOS MÉDIOSCASTER PARA VEICULOS MÉDIOS

Anexo I		UN	112,40
Lote 002	SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEÍCULOS LEVES	44,00	4.945,60
Item 001			



Município de Serranópolis do
Iguacu
ESTADO DO PARANÁ

PESQUISA REALIZADA
CONFORME
LEI 14.133/21 E IN 65/21

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (R\$ 89,00): Prefeitura Municipal de Carinhanha/BA Nº 018/2023095/202318/09/2023 UN: SVÇ QTDE: 50,00 VALOR: R\$ 89,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ALINHAMENTO VEÍCULOS LEVES, CAMINHONETE E VAN			
BLL (R\$ 110,00): MUNICIPIO DE GUARIBA/SP Nº 28/202453/202402/04/2024 UN: SV QTDE: 250,00 VALOR: R\$ 110,00 DESCRIÇÃO: ALINHAMENTO DE DIREÇÃO PARA VEÍCULOS LEVES			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 120,00): MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI/AP Nº 0002226/03/2024 UN: Serviço QTDE: 350,00 VALOR: R\$ 120,00 DESCRIÇÃO: Serviço de alinhamento de veículos leves e picapes. (por jogo de rodas, traseiro ou dianteiro, independentemente de marca).			
TCE PARANÁ (R\$ 140,00): MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES/PR Nº 004817620/09/2023 UN: Unidade QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 140,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ALINHAMENTO			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 103,00): MUNICIPIO DE JAQUEIRA/PE Nº 006/2023027/202315/12/2023 UN: Unidade QTDE: 176,00 VALOR: R\$ 103,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO DE PNEUS (VÍCULOS LEVES E MÉDIOS)			

Anexo I		UN	32,66
Lote 002	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO POR RODA EM VEÍCULOS LEVES		
Item 002		168,00	5.486,88
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (R\$ 24,00): Prefeitura Municipal de Coronel Freitas/SC Nº 29/202329/202308/08/2023 UN: h QTDE: 2.700,00 VALOR: R\$ 24,00 DESCRIÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS/SC E TODOS OS QUE FOREM ADQUIRIDOS, CEDIDOS OU EMPRESTADOS, COMPREENDENDO OS SEGUINTES SERVIÇOS: - LANTERNAGEM E PINTURA. - VIDRAÇARIA, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM. - MECÂNICA EM GERAL (REFERENTE A TODO O VEÍCULO, INCLUINDO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS), CAIXA DE CÂMBIO E DIFERENCIAL. - IGNIÇÃO, CARBURAÇÃO E INJEÇÃO. - PARTE ELÉTRICA E ELETRÔNICA EM GERAL. - SUSPENSÃO/DIREÇÃO (INCLUINDO ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO), FREIOS, TRAÇÃO E TRANSMISSÃO. - MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO. - REPARAÇÃO, CORREÇÃO, REMOÇÃO, RECONSTRUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO, POR SUA CONTA, NO TOTAL OU EM PARTE, DE PEÇAS OU PARTES EM QUE SE VERIFIQUEM VÍCIOS, DEFEITOS OU INCORREÇÕES RESULTANTES DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E/OU MATERIAIS EMPREGADOS.			
BLL (R\$ 29,99): MUNICIPIO DE PAULA FREITAS/PR Nº 22/202429/202417/05/2024 UN: SV QTDE: 200,00 VALOR: R\$ 29,99 DESCRIÇÃO: Serviço de Balanceamento em veículos leves (por roda) Serviço de Balanceamento em veículos leves (por roda)			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 37,63): MUNICIPIO DE GUABIRUBA/SC Nº PCE 132606/05/2024 UN: UNID (UNID) QTDE: 200,00 VALOR: R\$ 37,63 DESCRIÇÃO: MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO PARA VEÍCULOS LEVES (01 RODA)			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 39,00): MUNICIPIO DE ROMELÂNDIA/SC Nº 06/2024267/202416/04/2024 UN: UN QTDE: 250,00 VALOR: R\$ 39,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODAS DE VEÍCULOS LEVES			

Anexo I		UN	85,24
Lote 002	SERVIÇOS DE CÂMBIO POR RODA EM VEÍCULOS LEVES		
Item 003		76,00	6.478,24
CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 63,00): Município de Lobato/PR - 76.970.367/0001-08 Nº --91/202310/12/2023 UN: UN QTDE: 84,00 VALOR: R\$ 63,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE CÂMBIO DE VEÍCULOS LEVES			
BLL (R\$ 117,95): MUNICIPIO DE SANTA AMELIA/PR Nº 06/202422/202415/05/2024 UN: Unidade QTDE: 120,00 VALOR: R\$ 117,95 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE CÂMBIO DE VEÍCULOS LEVES			
TCE PARANÁ (R\$ 80,00): MUNICÍPIO DE CASTRO/PR Nº 010726624/08/2023 UN: Outras Unidades e Medidas QTDE: 120,00 VALOR: R\$ 80,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE CÂMBIO EM VEÍCULOS LEVES (CADA LADO).			
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (R\$ 80,00): MUNICIPIO DE ROMELÂNDIA/SC Nº 06/2024267/202416/04/2024 UN: UN QTDE: 250,00 VALOR: R\$ 80,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE CÂMBIO DE RODAS DE VEÍCULOS LEVES			

Anexo I		UN	101,06
Lote 002	SERVIÇOS DE CASTER POR RODA EM VEÍCULOS LEVES.		
Item 004		66,00	6.669,96
CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 73,00): Município de Lobato/PR - 76.970.367/0001-08 Nº --91/202310/12/2023 UN: UN QTDE: 90,00 VALOR: R\$ 73,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE CASTER			
BLL (R\$ 122,14): MUNICIPIO DE PARANAPOEMA/PR Nº 24/202465/202420/05/2024 UN: Unidade QTDE: 75,00 VALOR: R\$ 122,14 DESCRIÇÃO: Serviço de caster ? veículo leve			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 85,00): MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL/SP Nº 542262508/05/2024 UN: SV QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 85,00 DESCRIÇÃO: CÂMBIO - CASTER - VEÍCULOS LEVES			
TCE PARANÁ (R\$ 124,10): MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS/PR Nº 00517113/09/2023 UN: Outras Unidades e Medidas QTDE: 10,00 VALOR: R\$ 124,10 DESCRIÇÃO: Caster de (Veículos Leves) para toda frota Municipal.			

